
Jaunumi projektos

17

LIVET aktualitātes
LIVET projekta ietvaros plānots izstrādāt tiešsaistes jeb xMOOCs studiju programmu 5.kvalifikācijas līmenī 
veterinārmedicīnas speciālistiem par  ’’vienas veselības’’ principu pārvaldību un praktisko piemērošanu 
lopkopības nozarē.

Programmas izstrāde ir sākusies ar lauksaimnieku, veterinārmedicīnas un lauksaimniecības studentu aptauju 
par zināšanām un prasmēm, kas viņiem būtu svarīgas saistībā ar ''vienas veselības'' pieeju. Veiktas intervijas ar 
lauksaimniekiem un organizētas fokusgrupas par studiju programmas saturu gan Latvijā, gan pārējās projekta 
dalībvalstīs. 
Galvenie secinājumi - nozarē strādājošie vēlas redzēt pēc iespējas praktiskāku programmu, iegūt saimniecībā 
pielietojamas zināšanas un prasmes. 
Šie ieteikumi ņemti vērā un izstrādāta programma 75 stundu apmērā. Programma sadalīta 7 moduļos, tādos kā 
Zoonotiskās slimības, Pārtikas drošība, ''Vienas veselības'' pieejas praksē, u.c. 
Tālākais darbs turpināsies pie programmas satura un studiju materiālu izveides attālinātajam xMOOCs studiju kursam, 
kā arī divu klātienes specializācijas kursu izveides. Studiju programmu un specializācijas kursus varēs apgūt nākamā 
(2025.) gada rudenī, sākot no septembra. Turklāt būs piespēja piedalīties arī Rumānijā organizētā nedēļu ilgā Ziemas 
skolā 2026. gada janvārī. Ziemas skolā varēs piedalīties veterinārārsti, veterinārmedicīnas un lauksaimniecības studenti, 
kā arī lopkopības nozarē strādājošie saimniecību īpašnieki un vadītāji. 
Sīkāka informācija par pieteikšanos kursiem un dalībai Ziemas skolā, kā arī iespēju piedalīties projekta ietvaros 
organizētā praksē ārvalstīs būs atrodama projekta LIVET mājaslapā (https://livet-project.eu/) un Zemnieku Saeimas 
mājaslapas projekta LIVET sadaļā (https://zemniekusaeima.lv/projects/livet/).

Lauksaimnieki mazāk piesakās atļaujām zosu letālajai atbaidīšanaiLauksaimnieki mazāk piesakās atļaujām zosu letālajai atbaidīšanai

Šopavasar lauksaimnieki pieteikušies mazākam skaitam 
atļauju no Dabas aizsardzības pārvaldes, lai veiktu  
migrējošo putnu letālo atbaidīšanu no sējumiem. 
Turklāt, kā tas bijis vērojams arī iepriekšējos gados, tiek 
ievērots primārais atļaujas 
saņemšanas mērķis – 
putnu atbiedēšana no 
sējumiem, jo saņemta 
informācija tikai par 21 
iegūtu zosi no kopējā 
noteiktā maksimālā 1000 
putnu limita.
Pārvalde nu jau piekto gadu 
izsniedz speciālas atļaujas 
lauksaimniekiem, ar 
kurām tiek atļauta limitēta 
migrējošo zosu ieguve 
pavasara migrācijas laikā, 
lai samazinātu postījumus 
lauksaimniecībā. Ja 
pirmajos gados bija 
liels pieprasījums pēc 
atļaujām, tad pamazām 
nostabilizējas atsevišķas 
zemnieku saimniecības, 
kas katru gadu tās piesaka 
un pēc nepieciešamības 
izmanto.
Pēc Pārvaldes rīcībā esošās 

informācijas iemesli tam ir vairāki. Lauksaimnieki 
vispirms izmanto citas gājputnu atbaidīšanas metodes, 
kā arī  ne visi lauksaimnieki vienlaikus ir mednieki , jo 
šaujamieroču izmantošana ir atļauta tikai medniekiem. 

Gadās ka, lai gan zemnieks 
ir saņēmis atļauju zosu 
letālajai atbaidīšanai, 
viņam nav izdevies 
piesaistīt medniekus vai 
nav nokārtojis saistības ar 
medniekiem, piemēram, 
noslēdzis līgumu. Zosis bieži 
vien barojas laukos, kuros 
nav atļauta atbaidīšana 
ar indivīdu ieguvi, kā arī 
mēdz būt situācijas, ka 
atļauja saņemta, bet nav 
bijusi nepieciešamība to 
izmantot, jo zosu migrācija 
notikusi ātri, un tās nav 
laidušās baroties konkrētās 
saimniecības laukos.
Pārvalde šopavasar 
izsniedza 40 atļaujas 
zosu limitētai ieguvei. No 
lauksaimniekiem saņemtā 
informācija liecina, ka 
iegūta 21 zoss – 12 baltpieres 
zosis un 9 sējas zosis.


